
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 50 DEL 02/05/2024 REG.GEN 
N.28 DEL02/05/2024 

 
 Ufficio Servizi Sociali 

 
OGGETTO: 

Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13: Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento, comma 2, lett. a) -  concessione di contributi per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, a favore di 
nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti - Accertamento finanziamento assegnato e 
impegno di spesa.      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 

delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.23 del 28.12.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2024-25-26 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto 

di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 
RILEVATO che l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3, dispone la concessione di 
contributi sotto forma di assegno mensile, nella misura di 600 euro mensili per il primo figlio nato, 
nel corso del 2022 e 400 euro per ogni figlio successivo al primo, a favore di nuclei familiari che 
risiedono o trasferiscono la residenza nei comuni con una popolazione al di sotto dei tremila 
abitanti e viene riconosciuto, in proporzione ai mesi di residenza, sotto forma di assegno mensile 
da erogarsi fino al quinto anno di età; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/22 del 09 settembre 2022, che in esecuzione 
della suddetta norma ha approvato le linee guida per la concessione di 
contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi, 
a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza nei Comuni della Sardegna con 
popolazione inferiore a 3000 abitanti alla data dicembre 2020, 
 
 
VISTA altresì la Deliberazione della Giunta regionale n.19/80 del 01 giugno 2023 che, in 
ottemperanza al dettato normativo, riconosce un assegno di natalità di euro 600,00mensili per il 
primo figlio nato a decorrere da gennaio 2022 e 2023 e di 400 euro per ogni figlio successivo al 
primo, indipendentemente dal valore ISEE di appartenenza e in proporzione ai mesi di residenza 
per chi la trasferisce nei territori oggetto di agevolazioni; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 18 “Legge di stabilità 2024", che tra le 
spese rifinanziabili, richiama l’art. 13 c. 2 lett. a) della L. R. 09 marzo 2022 n. 3, autorizzando per il 
2024 la spesa di euro 33.177.000, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la 
residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 
 
CONSTATATO che nel 2022 si è provveduto a riconoscere n° 3 nuclei familiari beneficiari della 
misura su indicata; 
 

VISTA la determinazione regionale n° 284 del 08.04.2024, con la quale la R.A.S ha provveduto a 
ripartire ai Comuni il contributo per i nati nel 2022 e gli anni successivi, assegnando a questo Ente 
la somma complessiva si € 53.932,86; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad assumere apposito impegno di spesa al 
fine di garantire la regolare liquidazione del contributo per tutto il 2024, nei confronti degli utenti 
riconosciuti beneficiari della misura su indicata; 

RITENUTO altresì necessario provvedere ad accertare l’entrata dei finanziamenti assegnati a 
questo ente dalla R.A.S. 

VISTI:  

⎯ il D.lgs n. 267/2000 (TUEL);  

⎯ la Legge n. 241/1990; 

⎯ Il D.lgs 165/2001;  

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

DI ACCERTARE l’entrata del contributo assegnato a questo ente dalla R.A.S, ovvero € 53.932,86 
per i nati nel 2022 e anni successivi, al cap. di entrata 2.400/8/1; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 21.600,00, nei confronti degli ’utenti riconosciuti 
beneficiari della misura regionale su citata, al fine di garantire la regolare liquidazione del 
contributo mensile, come di seguito indicato; 

 

Capitolo Anno di esigibilità somma 

50/3/1 2024 € 21.600,00 di cui 
 
€ 7.200,00 per l’utente C.I 4049 
€ 7.200,00 per l’utente C.I 4050 
€ 7.200,00 per l’utente C.I 4051 

 
 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 23/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


